Sau khi đã áp đảo được nhà Thanh về mọi phương diện, Vua Quang Trung bề ngoài tuy mềm dẻo chịu phong, để đối với ngoài, được Mãn Thanh chính thức thừa nhận, hòa hoãn được việc ngoại giao, chuyên lo mọi việc kiến thiết nội bộ ; đối với trong, được dân chúng biết rõ sự mình lên cầm chính quyền, là danh chính ngôn thuận, xứng đáng thay thế triều Lê, nhưng Ngài vẫn “xoay” nhà Thanh như đùa với con nít.

Ngày 26 tháng bảy năm Kỷ Dậu (1789), tiếp được tin có chỉ dụ của vua Thanh Kiên Long, phong Ngài làm An Nam Quốc Vương, Ngài vì không muốn phải lóc cóc ra Thăng Long mà muốn ép sứ giả nhà Thanh phải thân vào tận Thuận Hóa để làm lễ truyền phong, nên đã kiếm có khác để làm cho thành tựu ý muốn đó.

Đến bức thư khác, Vua Quang Trung lại nói vì được tin có đến hơn một trăm chiếc thuyền “lạ”, trung cờ Thanh và khí giới Thanh đang cướp bóc cư dân miền duyên hải nên Ngài phải vội vã quay về Phú Xuân :

“ . . . Ngày 27 tháng này (tháng tám, Kỷ Dậu, 1789), Tiểu Phiên (Vua Quang Trung) từ tân ấp thành Nghệ An, phải tức tốc lên đường, luôn đêm quay về thành Phú Xuân ở Thuận Hóa để chuẩn bị việc đề phòng. Kính xin ủy thác thân tử (con đẻ) là Nguyễn Quang Thùy, võ thân thân là Ngô Văn Sở, văn thân thân là Loan Hồi Đại và Ngô Thì Nhậm kính đến thành Thăng Long, đợi đóa sắc sứ đại viên để mời hãy tạm dừng ngựa nghỉ chân

Đô thành Phú Xuân sinh tụ dần thành chỗ đất đông vui. Hiện nay, đó là chỗ các mán đến sum họp, tứ dân (sĩ, nông, công, thương) đều ở đậu, sầm uất hơn cả các xứ khác trong bản quốc.

Tiểu Phiên từ khi tiếp được hồi thư của thượng tướng ⁽³⁾ là Phan Văn Lân và Nguyễn Văn Danh, liền định ngày 28 tháng tám (Kỷ Dậu, 1789), sẽ từ Nghệ An ra đi để đến thành Thăng Long bái nghinh sắc thư và ngự thị, luôn dịp sẽ yết kiến hai vị “đại viên vào việc” nữa. Rồi thành tâm mời

¹ Làm sứ quán ở lòng Gia Quát, nay thuộc phủ Gia Lâm, tỉnh Bắc Ninh

² Tức là sông cái hoặc sông Nhị mà nguyên văn lầm là Phú Lương.

Vua Quang Trung cũng gắng, không buồn ra Bắc để nhận tờ sách phong của một “Thiên triều” chiến bại, nên cứ thoái thác, như ta đã thấy ở mấy bức thư trên, là nhà vua đang se mình, giùng giàng lần lừa mãi.

Nhưng rồi việc ấy kết thúc bằng cách sai cháu ngoại là Phạm Công Trị mạo thay nhà Vua đứng nhận phong.

Còn sắc và ấn thì ngày 12 tháng Chạp, năm Canh Tuất (1790) Giả vương nước Nam khi sang Thanh, khi đến ả Nam Quan, có sai lũ bồi thân là Nguyễn Văn Danh và Ngô Văn Sở đem bọn vệ sĩ đến Chiêu Đức đài nhận lĩnh vào ngày 13 tháng ấy ⁽¹⁾.

Việc giao thiệp với Mãn Thanh đến đây đã có kết quả mỹ mãn lắm

CHÚT SÂM, LÀM BẠN CẢ TRIỀU THANH

¹ Theo Đông Hoa toàn lục quyển III, tờ 2.

Hùng Nghiệp cắt người ruồi ngựa đưa sang tận Lạng Sơn để nhờ chuyên đạt lên Quang Trung Hoàng Đế ⁽¹⁾.

Cũng một việc yêu sách nhân sâm một cách gián tiếp ấy, vua Quang Trung lại làm vua tôi nhà Thanh còn phải một phen bận rộn nữa.

Năm Canh Tuất (1790), vua Thanh Kiên Long nhận được tờ tấu của Tôn Vĩnh Thanh nói về việc Vua Quang Trung dặn Nguyễn Hoàn Khuông mua sâm, vua Thanh liền sai mở kho Thượng Phương, tặng ngay một cân nhân sâm tốt nhất hạng. Việc ấy đã tỏ trong lời dụ này của vua Thanh:

“Quốc Vương (chỉ Vua Quang Trung) nhân vì mùa xuân năm nay (Canh Tuất 1790), sang châu, chúc phúc; muôn dặm đi xa, phải tạm nhãng việc định tỉnh, nên có dặn bọn bồi thần mua nhân sâm để phụng dưỡng mẹ già. Thế đủ thấy rằng Quốc Vương đã chăm tỏ tác thành chiêm cận ⁽²⁾, lại tha thiết lo việc thần hôn ⁽³⁾. Thật là trung hiếu kiêm toàn, đáng khen, đáng chuộng lắm lắm.

“Thần hữu mẫu, hữu thân, báo đáp ngưỡng bằng ư đại tạo.
Quân vi sư, vi phụ, sinh thành thâm ký ư long chiêm...”

Dịch :

Tôi có mẹ già, báo đáp nhờ công gầy dựng lớn,

Ngài là sư phụ, sinh thành mong tắm mát mưa dào

HAI THỚT VOI LÀM KHỔ NGƯỜI THANH

Xuân Canh Tuất (1790), Phúc Khang An làm theo ý vua Thanh đã định trong tờ dụ gửi cho vua Quang Trung ngày tháng 5, năm kỷ Dậu (1789), giục Quốc Vương (Quang Trung) sửa soạn sang triều cận.

¹ Đại Thanh thật lục, quyển 1347, tờ 5

² Đại Thanh thật lục, quyển 1348, tờ 14.

Về phần vua Quang Trung, ngài vẫn nhớ mình là nước nhỏ cần phải mềm dẻo trong cuộc ngoại giao, nên ngài chọn Phạm Công Trị, cháu gọi ngài bằng cậu ⁽¹⁾, cho đội tên ngài, đóng vai Giả vương, sang Thanh mừng thọ.

Khi vua Thanh thấy Quảng Tây tuần phủ Tôn Vĩnh Thanh tâu việc Ngô Văn Sở báo tin Quốc Vương nước Nam định đến tháng ba, năm Canh Tuất (1790) thì sang chúc thọ và Sở tỏ ý muốn cùng đi chuyến ấy để thỏa

¹ Đây theo Đại Nam chính biên liệt truyện, sơ tập, quyển 30, tờ 39a. Còn trong An Nam Nhất Thống Chí chép khác : cử Nguyễn Quang Thực, người làng Mạc Điền, huyện Nam Đường (Nghệ An), dung mạo đoan chính, giả làm Quốc vương.